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 »ضمانت نامه بازگشت سفر«
خدمتی جدید از بانک پاسارگاد

خدمت "ضمانت نامه بازگشت سفر" در نرم‌افزار 
ویپاد بانک پاسارگاد راه‌اندازی و آماده ارائه به 

متقاضیان گرامی می‌باشد.
بانک پاسارگاد به‌عنوان بانکی پیشرو در ارائه 
خدمات الکترونیک امکان ارائه خدمت "ضمانت 
نامه بازگشت سفر" را به‌صورت غیرحضوری 
و از طریق نرم افزار ویپاد فراهم کرده است. با 
توجه به نقش مهم ضمانت‌نامه‌های بانکی در 
کاهش ریسک و تسهیل مبادلات، بانک پاسارگاد 
با رویکرد توسعه بانکداری دیجیتال اقدام به 
جایگزینی ضمانت‌نامه‌های الکترونیکی و دیجیتال 
با نوع کاغذی آن کرده است. دیجیتالی‌سازی 
ضمانت‌نامه‌های تجاری توسط بانک پاسارگاد منجر 
به کاهش هزینه‌ها و زمان انجام کار و بهبود تجربه‌ 
مشتریان در بهره‌مندی از خدمات بانکی شده 
است و از سویی با حذف وابستگی به فرایندهای 
مبتنی‌بر کاغذ، اقدام مؤثری در جهت حفظ محیط 
زیست و بانکداری سبز است. از جمله مزایای 
ضمانت‌نامه دیجیتالی بازگشت سفر می‌توان به 
سرعت بسیار بالا در صدور، حذف هزینه‌های اداری 
و عملیاتی مرتبط با مدارک فیزیکی، تأیید هویت 
و اعتبارسنجی آنی طرفین، جلوگیری از جعل و 
تقلب در ضمانت‌نامه‌ها، ذخیره‌سازی و بایگانی 
آسان ضمانت‌نامه‌ها در فضای مجازی و... اشاره کرد. 

توانمند‌سازی نیروی انسانی از وظایف 
اصلی مسئولان شعب بانک ایران زمین

گردهمایی روسای شعب استان های فارس، 
هرمزگان، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد با حضور 

معاونین استان برگزار شد.
در این گردهمایی خسرو جمشیدی معاون مالی و 
اداری منطقه ضمن اشاره به لزوم پویایی کارکنان 
شعب گفت: طی یک ماه اخیر روند و عملکرد تک 
تک همکاران به صورت روزانه توسط معاونین 
منطقه رصد و شعب پویا و فعال و در مقابل شعبی 
که تلاش کافی در جهت بهبود عملکرد نداشته اند، 
مشخص شده است.جمشیدی در ادامه افزود: این 
روسای شعب هستند که از همکاران خود نیروهای 
توانمند می سازند و از حداکثر پتانسیل آنها استفاده 
می کنند و هنر مدیریتی خود را نشان می دهند. 
وی با بیان اینکه تفکر مثبت کارکنان و پیگیری 
های مستمر آنها در امر بازاریابی عامل موفقیت و 
روند رو به رشد شعب است، گفت: شعب ضعیف 
با برنامه ریزی دقیق و بازاریابی به صورت روزانه، 
تمام توان خود را به کار گیرند تا در پایان شهریور 
به نتایج مطلوب برسند.در ادامه مهدی جوانمردی 
حقیقی فرد معاون اجرایی منطقه ضمن تشکر از 
شعبی که صد در صد اهداف خود را محقق کردند، 
گفت: شعب موفق ثابت کردند که با تلاش و برنامه 
ریزی منسجم موفقیت حتمی و قطعی خواهد بود.

سهم خیرین بانک صادرات ایران 
در مبارزه با بی‌سوادی

یونسکو در چهاردهمین نشست کنفرانس عمومی 
این سازمان در سال 1966، 8 سپتامبر را به عنوان 
روز جهانی سوادآموزی نامگذاری کرد و بر این 
اساس، بانک صادرات ایران گزارش فعالیت خود 

در این زمینه را منتشر کرده است.
بانک صادرات ایران با تشکیل ستاد خیرین 
مدرسه‌ساز از دهه 60 تاکنون و با مشارکت 
داوطلبانه و با نیت خیرخواهانه کارکنان بانک 
با تخصیص بخشی از حقوق خود، بالغ بر 50 
مدرسه در اقصی نقاط کشور احداث کرده و دو 
مدرسه دیگر نیز در مرحله ساخت قرار دارد که 
در مجموع 52 مدرسه توسط این بانک در نقاط 
محروم کشور ساخته و در اختیار آموزش و پرورش 
قرار گرفته است. اعتلاي فرهنگ، دانش و انجام 
رسالت و مسئوليت‌هاي اجتماعي در راستاي 
پيشرفت و آباداني کشور؛ کمک به رشد و توسعه 
آموزشی در مناطق محروم کشور؛ زدودن فقر علمی 
و نیز بسترسازي براي پرورش نسل‌هاي آينده و 
آینده‌سازان ایران اسلامی از جمله اهداف این اقدام 
بانک صادرات ایران بوده است. شایان ذکر است که 
32 ساخت و 18 بازسازی مدارس حاصل فعالیت 
بانک صادرات ایران بوده که از این بین 23 مدرسه 
در مناطق سیل‌زده؛ 12 مدرسه در مناطق زلزله‌زده 
و 15 مدرسه نیز در مناطق محروم مورد حمایت 

قرار گرفته است. 

 پیش‌نویس سند تنظیم‌گری 
حوزه رمزپول‌ها تدوین شد

معاون فناروی های نوین بانک مرکزی اعلام کرد: 
پیش‌نویس سند مشتمل بر دامنه ورود بانک 
مرکزی و نقش سایر دستگاه‌ها جهت تنظیم‌گری 
حوزه رمزپول‌ها تدوین شده و مقرر است در ادامه، 
نظرات فعالان، دستگاه‌های اجرایی و خبرگان این 

عرصه جهت استفاده به نحو مناسب اخذ شود.
نوین  فناروی‌های  معاون  محرمیان  مهران 
بانک مرکزی تاکید کرد: حوزه رمزارزها ابعاد 
و پیچیدگی‌های متعددی دارد و با توجه به 
همین ابعاد گسترده، مرکز ملی فضای مجازی 
تصمیم‌گیری در این حوزه را منوط به اخذ 
تصمیمات جمعی از طریق کارگروه ساماندهی 
بازار مبادلات رمزارزها نموده است. در طول سه 
سال گذشته، تاکید کارگروه بر ساماندهی بازار 
مبادلات با استفاده از ظرفیت‌های صنفی و فرآیند 
خودتنظیم‌گری بوده که با اخذ تاییدات لازم از 
مرکز ملی فضای مجازی، به زودی این رویکرد 

اجرایی خواهد شد.

گزارشاخبار

گروه اقتصادی  رئیس سازمان بورس پس از رسوایی وام 
میلیاردی در حالی استعفا داد که نگاهی به کارنامه سالیان 
متمادی بورس نشان می‌دهد که برخلاف سایر کشورها 
که بورس محلی برای سرمایه‌گذاری است در ایران این 
ساختار به سیاه‌چاله‌ای برای سوزاندن سرمایه و اعتماد 

مردم مبدل شده است.
بازار سرمایه با محوریت بورس در بسیاری از کشورها 
محلی برای جذب سرمایه‌های مردم در جهت تولید و رونق 
اقتصاد است که سرمایه‌های خرد و کلان مردم را هدفمند 
می‌سازد، حال آنکه تجربه بورس در ایران نشان می‌دهد 
که بورس روندی معکوس داشته و در کنار تبدیل‌شدن 
به یک چالش اجتماعی و امنیتی، سرمایه سوزی و سوق 
یافتن سرمایه‌های مردم به دلالی و اشتغال کاذب را موجب 
شده است. بورس‌کالا هم گران‌فروشی‌هایش عملا صنایع 
بزرگی همچون ساختمان‌سازی و کارخانه‌ها را با بحرانی به 
نام گرانی مواد اولیه، سیمان و فولاد و... مواجه کرده است 
و خودروسازان نیز در مقطعی با ورود به بورس رقم‌های 
نجومی از خریداران سودجویی کردند. سازمان بورس نیز 
نیز که نقش سهامداری و مشارکت اقتصادی مردم را ایفا 
می‌کند در طول چند دهه اخیر نه تنها تحقق بخش این 
مسئله نبوده، بلکه در مقاطع مختلفی در کنار سوزاندن 
سرمایه مردمی به نارضایتی عمومی و تضعیف تولید و 

فعالیت کارخانه‌ها منجر شده است. 
به عنوان نمونه تسنیم در گزارشی در سیزدهم تیر ماه در 
باب بورس می‌نویسد: »بررسی روند معاملات بورس تهران 
در نیمه دوم سال 1383 و در 2 فصل آغازین سال 1384  
نشان می دهد؛ ترکیدن حباب قیمت ها موجب سقوطی 
سنگین در بازار سهام شده بود. در آن زمان یک چهره 
آشنا در راس مدیریت بورس قرار داشت. حسین عبده 
تبریزی که این روزها در قامت مشاور مسعود پزشکیان 
ظاهر شده و بعضا ادعاهای جالب توجهی را هم مطرح می 
کند.به گواه آمار در دوره مدیریت عبده تبریزی بر بورس 
تهران، این بازار با یکی از بزرگترین حباب های قیمت 
خود در تاریخ فعالیتش مواجه شد. در روز 14 مردادماه 
سال 1383 شاخص کل بورس تهران بالاترین رقم خود 
را در طول دوران فعالیت خود، تا آن زمان، یعنی 13 هزار 
و 882 واحد را ثبت کرد. پس از آن شاخص در نوسان 
منفی گرفتار شد و به محدوده 9 هزار واحد کاهش یافت.

طبق آمارهای موجود فقط در سال 84 شاخص بورس با 
22 درصد کاهش به سطح 9 هزار و 495 واحد رسید. 
هم چنین ارزش بازار بورس تهران در سال 84 نسبت 
به سال 83 حدود 16 درصد کاهش یافت. این ریزش 
شاخص موجب شد بورس تقریبا تا پایان دوره دولت نهم 
نتواند اعتماد سرمایه گذاران دوباره جلب کند و عملا نزد 
سهامداران خرد بی اعتبار شد.بررسی گزارش های رسانه 
ای در همان مقطع نشان می دهد مهم ترین عامل بروز 

حباب قیمت ها در بورس تهران، عملکرد بحث برانگیز 
حسین عبده تبریزی دبیرکل وقت بورس تهران بوده 
است . او در آن مقطع زمانی با مصاحبه های متعدد و 
تشویق سرمایه گذاران خرد و هم چنین سرعت بخشیدن 
به پذیرش و عرضه سهام شرکت های کوچک در بورس 
تب خرید سهام را در سطح جامعه داغ کرد و موجب شد 
بسیاری از صاحبان نقدینگی دچار زیان های سنگین 

شوند.
اما موضوع به همین جا ختم نشد، چنان که 15 سال 
بعد عبده تبریزی در تیر ماه 99، یعنی درست بعد از آن 
که با سیگنال های حمایتی رییس دولت دوازدهم بورس 
دوباره با حبابی بزرگ و خطرناک مواجه شده بود، در یک 
سخنرانی لایو اینترنتی سیگنال ترس و خروج از بازار را 
صادر کرد و زمینه سقوط مرداد 99 بورس را فراهم آورد. 
ادعاهای تایید نشده حاکی از آن بود که عبده تبریزی که 
تا سال 98 مشاور عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی 
دولت حسن روحانی بود، سبد بزرگی از دارایی ها و سهام 
بورسی مقامات دولت دوازدهم، از جمله عباس آخوندی را 
اداره می کند، اما او درست قبل از سقوط تاریخی بورس 
سهام این سبدها را فروخته و از بازار خارج کرده بود تا 
در این میان آسیبی به دارایی مقامات مزبور وارد نشود. 
موضوعی که البته به علت تعلل نهادهای ذی ربط هیچ 
گاه صحت و سقم آن مشخص نشد. حتی تا امروز نیز 
علل آن سقوط تاریخی برای بدنه بازار سرمایه ناشناخته 

و مبهم است.« 
در دولت دوازدهم در حال ریزش بورس تمام رویاهای 
سرمایه‌ای سرمایه گذاران خرد را بر باد داد و میلیاردها 

تومان را از بورس به صحنه بازر طلا و سکه و خودرو کشاند 
که که پیامدهای آن در دولت سیزدهم نیز ادامه یافت یکی 
از رسوایی مهم بورس را رمز ارزها در زیر زمین ساختمان 

آن تشکیل می‌دهد. 
در مهر ماه 1400 کشف چندین ماینر استخراج رمزارز 
آن‌هم در زیرزمین ساختمان این سازمان یک رسوایی 
بزرگ برای بازر سرمایه شد. گفته می‌شد چند دستگاه 
ماینر در شرکت بورس کشف شده و حتی کار به 
توضیحات مدیرعامل و معاون سازمان بورس هم کشیده 
شد.»مصطفی بهشتی‌سرشت«، معاون اجرائی سازمان 
بورس و اوراق بهادار، گفته بود: »اطلاع‌رسانی‌های لازم 
در این زمینه را شرکت بورس تهران باید انجام دهد«. 
او همچنین گفته بود: »درباره اینکه گفته می‌شود »این 
دستگاه‌ها متعلق به شخص خاصی بوده است«، باید بگویم 
با اطلاعاتی که تاکنون به دست آورده‌ام، این دستگاه‌ها 
شخصی نبوده‌اند؛ اما به‌طورکلی چنین فعالیتی خارج از 
فعالیت‌های شرکت بورس محسوب می‌شود و این مجموعه 

باید پاسخ‌گو باشد«.
در ماه‌های اخیر نیز ریزش‌های شدید ارزش سهام و خروج 
سرمایه‌ها از بورس بویژه با رونق گرفتن بازارهایی همچون 
پیش فروش ایران خودرو در حالی بازار سرمایه را با 
چالش مواجه کرده است که رسوایی وام میلیاردی اعضا و 
کارکنان سازمان بورس میخی دیگر بر تابوت بازار سرمایه 
و اعتماد مردمی آن هم در شرایطی بوده که کشور نیازمند 
مشارکت مردمی در تولید است. به طور مثال اگر سرمایه 
200 میلیونی یک میلیون ثبت نام کننده در قرعه کشی 
ایران خودرو در بازار سرمایه وارد شده و در مسیر تولید 

قرار گیرد چرخ چند کارخانه به حرکت در می‌اید حال 
آنکه رفتارهای مدیران بورس در سوزاندن اعتماد مردم 
رسما این سرمایه را به بازار دلالی سوق می‌دهد. مجید 
عشقی رئیس سازمان بورس دیروز استعفای کتبی خود 
را به همتی رییس شورای عالی بورس تقدیم کرد. این 
در حالی است که به تازگی سندی مبنی بر دریافت وام 
۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومانی با نرخ ۴ درصد توسط 
وی منتشر شده بود.عشقی که در تاریخ ۲۱ مهر ۱۴۰۰ با 
رای اکثریت اعضای شورای عالی بورس به عنوان رییس 
سازمان بورس و اوراق بهادار انتخاب شده بود، حالا در ۱۷ 
شهریورماه ۱۴۰۳ از مدیریت سازمان بورس کناره گیری 
کرد. وی چند ماه قبل یعنی در ۲۰ فروردین ۱۴۰۳ با 
کسب رای اعتماد و حمایت مجدد اعضای شورای عالی 
بورس برای ۲ سال و نیم دیگر در سمت خود ابقا شده بود، 
حالا عمر این رای اعتماد دوباره امروز به پایان رسید!رئیس 
مستعفی بورس در شرایطی به پایان مدیریت در بازار 
سرمایه رسید که در روز‌های اخیر انتشار نامه سازمان 
بازرسی به وزیر اقتصاد مبنی بر پرداخت وام ۱۰.۵ میلیارد 
تومانی به مدیران سازمان بورس با نرخ کارمزد ۴ درصد، 

حاشیه‌های بسیاری را برای عشقی رقم زده بود.
هر چند که مسئولان بورس مدعی هستند که این وام 
قانونی بوده است و از سویی نیز با استعفای خویش به 
دبنال پاسخگو نشان دادن خود هستند اما یک سوال اصلی 
باقی است و آن اینکه رفتارهای مسئولان بورس از گذشته 
تا  به امروز که به اعتماد و سرمایه مردم لطمه وارد کرده 
است را چه کسی پاسخگوست و چگونه این اعتماد باز 

خواهد گشت؟ 

نگاهی بر کارنامه مدیریتی سازمان بورس و بلایی که بر سر اقتصاد ایران آورده است 

سیاه‌چاله‌ای برای سوزاندن سرمایه و اعتماد مردم

نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به ۱۴ شهریورماه 
برای پنجمین هفته متوالی افزایش یافت.

 بانک مرکزی در جدیدترین گزارش خود نرخ بهره بین 
بانکی را در هفته منتهی به ۱۴ شهریور با افزایش یک 
صدم درصدی به نرخ ۲۳.۷۱ درصد رسید.بیشترین نرخ 
بهره سال گذشته مربوط به ۵ مهرماه سال گذشته بوده 
که به نرخ ۲۳.۸ درصد رسیده بود.بیشترین نرخ بهره 
بین بانکی در سال جاری نیز مربوط به ۷ شهریورماه، 

۲۳.۷۰ درصد بوده است.
نرخ سود بین بانکی در مردادماه سال جاری به ترتیب در 
تاریخ های ۳، ۱۰، ۱۷، ۲۴ و ۳۱ مرداد، ۲۳.۶۸، ۲۳.۵۷، 
۲۳.۵۹، ۲۳.۶۱ و ۲۳.۶۹ درصد بود.این نرخ در تیرماه 
نیز نوسانی بود و در هفته های منتهی به ۲۷، ۲۰، ۱۳ 
و ۶ تیرماه به ترتیب برابر ۲۳.۶۳، ۲۳.۶۲، ۲۳.۶۳ و 
۲۳.۶۶ درصد اعلام شده بود.این نرخ در خردادماه در 
حال نوسان بوده است. نرخ بهره در ۲، ۹، ۱۶، ۲۳ و ۳۰ 
خردادماه سال جاری به ترتیب ۲۳.۶۲، ۲۳.۶۱، ۲۳.۶۴، 

۲۳.۶۳ و ۲۳.۶۶ درصد تعیین شده بود.

نرخ بهره در اردیبهشت ماه سال جاری در تاریخ های 
۵، ۱۲، ۱۹ و ۲۶ اردیبهشت ماه به ترتیب ۲۳.۵۱، 
۲۳.۵۰، ۲۳.۵۰ و ۲۳.۵۶ درصد بوده است.این نرخ در 
۸، ۱۵، ۲۲ و ۲۹ فروردین ماه سال جاری به ترتیب 
تعیین  درصد   ۲۳.۵۱ و   ۲۳.۴۸  ،۲۳.۵۸  ،۲۳.۶۲ 

شده بود.
نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته منتهی به ۵ مهر ماه 
با رکوردشکنی ۱۰ سال به ۲۳.۸۰ درصد افزایش یافته 
بود. این نرخ در پایان هفته منتهی به ۲۹ شهریور ماه به 
۲۳.۶۹ درصد رسیده بود.نرخ بهره بین بانکی در هفته 
منتهی به ۲۲ شهریورماه نیز با افزایش ۷ صدم درصدی 
به ۲۳.۶۲ درصد افزایش یافته بود. این نرخ طی هفته 
منتهی به ۱۵ شهریورماه با کاهش به ۲۳.۵۵ درصد 
رسیده بود.نرخ سود در هفته منتهی به ۸ شهریورماه 
نیز با کاهش ۲ صدم درصدی به ۲۳.۵۷ درصد رسید. 
این نرخ طی هفته منتهی به ۱ شهریورماه با افزایش به 
۲۳.۵۹ درصد رسیده بود. نرخ بهره بین بانکی طی دو 

ماه گذشته روند نوسانی داشته است.

افزایش نرخ بهره بین بانکی برای پنجمین هفته متوالی
مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
خرید تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان به ۱۱ میلیون 

و ۹۱۰ هزار تن تا صبح شنبه ۱۷ شهریور ماه رسید.
سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی گندم وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: بر اساس آخرین گزارش سامانه 
شرکت بازرگانی دولتی ایران )سیفا( تا صبح شنبه 
۱۷ شهریور ماه، ۱۱ میلیون و ۹۱۰ هزار تن گندم از 
کشاورزان به ارزش ۲۱۰ هزار میلیارد تومان )همت( 
خرید تضمینی شده است.وی افزود: این میزان خرید 
تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته 
۱.۶۲۱ میلیون تن معادل ۱۶ درصد رشد نشان می‌دهد.

وی درباره پرداخت مطالبات گندم‌کاران نیز تصریح کرد: 
تاکنون ۱۲۱ هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که 
گندم خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل 
داده‌اند، واریز شده و پرداخت باقی وجوه نیز در حال 
پیگیری از سوی سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد 
کشاورزی است.مجری طرح خودکفایی گندم گفت: 
استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۶۲۳ هزار تن، 

کردستان یک میلیون و ۱۶۶ هزار تن، گلستان یک 
میلیون و ۱۱۰ هزار تن، فارس ۹۱۴ هزار تن، کرمانشاه 
۸۲۵ هزار تن، همدان ۷۰۵ هزار تن، آذربایجان غربی 
۶۶۶ هزار تن، آذربایجان شرقی ۵۸۷ هزار تن، لرستان 
۵۳۴ هزار تن و خراسان رضوی ۵۲۲ هزار تن بیشترین 
میزان خرید تضمینی گندم را به خود اختصاص داده‌اند.

وی شرایط دمایی و بارندگی مناسب و پراکنش خوب 
در فصل بهار، تلاش، کوشش و همت بلند کشاورزان، 
برنامه‌ریزی و سازماندهی مدیران، کارشناسان و محققان 
در سطوح ملی و استانی، مصرف متعادل کودهای 
شیمیایی با تاکید بر مصرف کودهای فسفاته و پتاسه، 
افزایش مصرف بذور لیبل‌دار، تنوع‌بخشی ارقام از طریق 
فعالیت مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، 
مؤسسه تحقیقات دیم و شرکت‌های خصوصی تولید بذر 
و همچنین مبارزه با آفات، بیماری‌ها و علف‌های هرز 
از طریق مدیریت سازمان حفظ نباتات و مدیران حفظ 
نباتات استان‌ها را از مهمترین دلایل افزایش تولید و 

خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری برشمرد.

خرید تضمینی گندم از مرز ۱۱.۹ میلیون تن عبور کرد

در حالی نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا وعده ساخت ۳ میلیون مسکن 
را داده است که در رویکرد اقتصادی لیبرال آمریکا قیمت یک کالا یا خدمات در 

بازار از طریق عرضه و تقاضا تعیین می‌شود.
به گزارش مهر ساخت ۳ میلیون مسکن در مدت چهار ساله ریاست‌جمهوری، 
وعده انتخاباتی آشنایی برای ما ایرانی‌ها است. اما اینبار این وعده نه از سوی 
نامزد انتخابات ریاست‌جهوری ایران بلکه، از سوی کاملًا هریس نامزد دموکرات 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا گفته شده است. وعده ساخت مسکن از سوی 
دولت در نشست‌های تبلیغاتی کشوری گفته شده است که اقتصاد لیبرال و 
بازار آزاد دارد. به عقیده کارشناسان این اقدام به معنای آن است که برای 
سیاستمداران امریکایی هم بازار مسکن سوای دیگر بازارهای اقتصادی است و 
کنترل آن در این کشور، علی‌رغم آن که طلایه‌دار اجرای بازار آزادند، بر عهده 
دولت‎ است. به بیان دیگر، مسکن حوزه‌ای نیست که بتوان آن را رها کرد تا بازار 
به آن شکل دهد. به عقیده کارشناس‌های این حوزه، چون مسکن یکی از حقوق 
اولیه هر فردی است و افراد بی‌خانمان توان تهیه آن را ندارند، در نتیجه دولت‌ها 

برای ایجاد تعادل در بازار عرضه و تقاضا دخالت می‌کنند.
اواخر هفته گذشته درست در ۱۷ آگوست خبرگزاری رویترز در گزارشی که 
ناندیتا بوز و جف میسون با عنوان »هریس متعهد می‌شود که با هزینه‌ها مقابله 
کند، خانه بسازد، مالیات‌ها را کاهش دهد« ادعا کردند، کاملًا هریس در ارائه 
برنامه‌های انتخاباتی خود می‌خواهد، وعده ساخت ۳ میلیون مسکن را بدهد. چند 
روز بعد، کاملًا هریس رقیب دونالد ترامپ در نشست انتخاباتی شهر کارولینای 
شمالی، بعد از اینکه به سیاست‌های اقتصادی نامزد جمهوری‌خواه حمله کرد. 
وعده ساخت سه میلیون مسکن را اعلام کرد. حتی برنامه‌های اقتصادی هریس 
در حوزه مسکن با ساخت ۳ میلیون خانه برای خانه اولی‌ها، خلاصه نشد. ارائه 

تسهیلات ۲۵ هزار دلاری برای ساخت مسکن تحت عنوان »پیش پرداخت 
برای خانه اولی‌ها« و مشوق‌های مالیاتی از دیگر وعده‌های نامزد این دوره حزب 
دموکرات بود. همچنین، او قصد داردکمک‌های اجاره خانه را گسترش دهد، 
تثبیت قیمت اجاره را ممنوع کند و شرکت‌های وال‌استریت را از خرید خانه به 
صورت عمده منع کند.همه این وعده‌ها به علت بحران مسکن بهار امسال در 

ایالت متحده آمریکا است. 
این بحران به نوعی تعادل عرضه و تقاضا را در بازار مسکن از بین برده و 
امروز دولت برای برگرداندن تعادل به این بازار، این وعده‌ها را می‌دهد. البته 
جمهوری‌خواه‌ها ساکت ننشسته‌اند و این وعده‌ها را پوپولیستی می‌دانند. این‌ها 
درحالی است که اقتصاد کشور ایالات متحده آمریکا، لیبرالی است و بازار آزاد 
در این کشور نقش مهمی دارد. به بیان دیگر، زمانی که بازار آزاد در یک کشور 
اجرایی می‌شود. قیمت یک کالا یا خدمات از طریق عرضه و تقاضا تعیین می‌شود 
و دولت در آن نقشی ندارد. محمدصالح شکوهی بیدهندی کارشناس مسکن در 
این‌باره گفت: »کشورهای لیبرال غربی برای حوزه مسکن و زمین اعتقادی به 
بازار آزاد ندارند و تنها برای جلوگیری از سرمایه‌ای شدن این کالا، از ابزارهای 
مالیاتی استفاده می‌کنند. حتی در این کشورها نیز سیاست‌های اقتصادی بازار 

مسکن به نوعی است که دولت در آن دخالت دارد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت درباره چرایی دخالت دولت در حوزه 

مسکن اظهار کرد: »به علت آنکه یکی از حقوق اولیه هر فرد تهیه مسکن است 
و افراد بی‌خانمان توان تهیه مسکن را ندارند. دولت‌ها خود را برای ورود به این 
حوزه و تأمین مسکن، متعهد می‌دانند. پس سازوکار بازار به تنهایی توان رفع 
نیاز مسکن در این کشورها را ندارد. بنابراین، دولت باید از افراد بی‌سرپرست، 
بی‌خانمان و حتی بد مسکن، حمایت لازم را داشته باشد. کشورهای غربی 
برای حوزه مسکن و زمین برخلاف آنچه توسط منشورهای بین‌المللی که برای 
کشورهایی مانند ایران صادر می‌کنند، به دخالت دولت در این حوزه اعتقاد 

دارند.« 
وعده‌های انتخاباتی کاملًا هریس نشان می‌دهد، حتی در کشوری که اقتصاد 
خود را براساس بازار آزاد بنا کرده نیز برای کنترل بحران قیمت مسکن، عرضه 
و تقاضای درست و در نتیجه رسیدن به تعادل، دخالت دولت نیاز است.این 
درحالی است که برخی از کارشناس‌های مسکن در ایران با تبعیت از اقتصاد 
لیبرال و بازار آزاد، معتقد به دخالت دولت در حوزه مسکن و تولید آن نیستند. 
شکوهی بیدهندی در این خصوص بیان کرد: »این تصور در ایران وجود دارد که 
دولت در نظام‌های اقتصادی لیبرال دخالتی در هیچ حوزه‌ای نباید داشته باشد. 
این یک نگاه و تصور اشتباه است. در نظام‌های اقتصادی لیبرال و سرمایه‌داری 
دولت‌ها در جاهایی که شکست بازار وجود دارد، دخالتی ندارند. پس این تصور 
افراد در ایران تنها برای این بخش از اقتصاد معقول است. اما در حوزه مسکن 
حتی در نظام‌های اقتصادی لیبرال و سرمایه‌داری نیز مداخله دولت ضروری 
است. همچنین، در کنار مداخله دولت برای تأمین مسکن در کشورهای لیبرال، 
مداخله‌های مالیاتی نیز سال‌های زیادی است که وجود دارد. به بیان دیگر، در 
سرمایه‌دارترین کشورهای جهان انواع مالیات برای تبدیل نشدن زمین و مسکن 

به کالای سرمایه‌ای نیز وجود دارد.«

 دولت‌ها حتی در آمریکا هم 
برای حل بحران مسکن خانه می‌سازند


